Yerine sultan ilân edilen oğlu Celâeddin Hârizmşah yaklaşık on yıl boyunca Kuzey Hindistan, Irâk-ı Acem ve Azerbaycan'da başarılı bir şekilde mücadele verdiyse de çabaları Moğollar'ı durdurmaya yetmedi. 617-618 (1220-1221) yıllarında Cebe ve Sübüta kumandasında gerçekleştirilen askerî harekâttan sonra Horasan üzerinden Irâk-ı Acem ve Azerbaycan'a giren Moğol müfrezeleri, Kafkaslar'dan Kara-

MOĞOLLAR

deniz'in kuzeyine geçtikleri zaman gerilerinde virane halinde bir ülke bıraktılar. Bu harekâtı 621'de (1224) yağma ve tahrip amaçlı başka seferler takip etti. Nihayet Celâleddin'in son önemli direnişini de 625 (1228) yılında İsfahan şehri önlerinde kıran Moğollar, kendi hâkimiyetlerini tanıyan Fars Atabegleri idaresindeki Güney İran dışında bütün Orta ve Batı İran'ı yağmaladılar. Halkının önemli bir kısmını öldürüp harabeye çevirdikleri ülkeyi birkaç yıl kendi kaderine terkettiler.

Cengiz Han 1227 Ağustosunda öldükten sonra da Moğol İmparatorluğu'nun genişlemesi durmadı. Onun halefi Ögedey Han zamanında (1227-1241) Çin'in önemli bir kısmı ile Kore zaptedildiği gibi batıya seferler düzenlemekle görevlendirilen Curmagun, İran ve Azerbaycan'daki Moğol hâkimiyetini daha da güçlendirdi. Ögedey'in oğulları Güyük (Göyük) ve Kada'an başta olmak üzere pek çok şehzadenin katıldığı, Cuci'nin oğlu Batu kumandasındaki bir ordu ciddi bir direnişle karşılaşmadan Doğu ve Orta Avrupa'yı istilâ etti (1237-1241). 639 (1241-42) yılında Afganistan'a gönderilen Tair Bahadır kumandasındaki bir ordu da Herat, Sistan ve Lahor'u ele geçirdi (Cüzcânî, II, 163-164).

XIII. yüzyılın ortalarına gelindiğinde Moğol İmparatorluğu artık tek bir merkezden yönetilemeyecek kadar büyümüşü.

Başlangıçta idarî zorunlulukların gerektirdiği bu taksimat, hânedan içerisindeki anlaşmazlıkların artmasına paralel olarak Moğol hâkimiyetinin zamanla birbirinden bağımsız parçalara ayrılmasına zemin hazırladı.

Hülâgû'nun 653 (1255) yılında Ceyhun'u geçerek Horasan'a girmesiyle Yakındoğu'da Moğol hâkimiyetinin ikinci devresi başladı. Hülâgû önce 654'te (1256) Alamut'u ele geçirip buradaki İsmâilî hâkimiyetine son verdi ve kale halkını tamamen yok etti; iki yıl sonra da Bağdat'a girerek Abbâsî hilâfetini yıktı. Böylece

Hazar denizinin güney sahilleri hariç bütün İran'da siyasi birliği yeniden tesis etti. Ardından askerî harekâtı Suriye üzerine yönlendirdi. Ancak Suriye istikametindeki Moğol ilerleyişi ilk defa Memlûkler tarafından 658 (1260) yılında Aynicâlüt Savaşı ile durduruldu; Abaka (1265-1282) ve Gâzân Han (1295-1304) zamanındaki yeni teşebbüsler de başarısız kaldı. Moğol yayılması, batıda Anadolu Selçuklularının Köseadağ Savaşı sonucu tâbi devlet konumuna gelmesiyle (641/1243) Bizans sınırlarında sona erdi. Bununla birlikte İran, Azerbaycan, Anadolu ve Irak'ın idaresi yaklaşık bir asır boyunca İlhanlılar'ın hâkimiyetinde kaldı.

Doğu'da Cengiz Han zamanında başlayan Çin istilâsı Ögedey ve Mengü Kağan tarafından devam ettirildi.

Aynı tesirler başta minyatür olmak üzere güzel sanatlar alanında daha belirgin hissedildi. Moğol hükümdarları astronomi ilmine ilgi duydular ve bu yöndeki çalışmaları teşvik ettiler. İslâm dünyasının en büyük rasathânelerinden biri olan Merâğa Rasathânesi'nin yanı sıra Tebriz'de de bir rasathâne kuruldu.

İlhanlı Devleti, Ebû Said Han'ın 736 (1335) yılında vefatının ardından ortaya çıkan taht mücadelesi neticesinde tarihe karıştı. Bu devletin yıkılmasından sonra Yakınođu coğrafyasında siyasî hâkimiyet Celâyirîler, Karakoyunlular, Muzafferîler ve Horasan Serbedârîleri gibi devletler arasında paylaşıldı.

von Rubruk, *Moğollar'ın Büyük Hanına Seyahat: 1253-1255* (trc. Engin Ayan), İstanbul 2001, tür.yer.; J. de Plano Carpini, *Moğol Tarihi ve Seyahatnâme: 1245-1247* (trc. Engin Ayan), Trabzon, ts. (Esen Ofset Matbaacılık), tür.yer.; Reşidüddin Fazlullâh-ı Hemedânî, *Câmî'u'l-tevârih* (nşr. M. Rûşen – Mustafa Müsevî), Tahran 1373/1994, I-IV, tür.yer.; Vassâf, *Târih* (nşr. M. Mehdî), Tahran 1338, tür.yer.; Müstevfî, *Târih-i Güzide* (nşr. Abdülhüseyn Nevâî), Tahran 1364/1985, s. 491-816; Abdullâh b. Ali el-Kâşânî, *Târih-i Olcaytu* (nşr. Mehî'n Hembeî), Tahran 1348 hş., tür.yer.; Mirza Haydar Dughlat, *Târih-i Reşidî: A History of the Khans of Moghulistan* (nşr. ve trc. W. M. Thackston), Harvard 1996, I-II, tür.yer.; W. de Tiesenhäusen, *Alltordru Devleti Tarihine Ait Metinler* (trc.

K. Yaşar Koprâman – İsmail Aka), Ankara 1975, s. 201-336; a.mlf., *Moğol İstilasına Kadar Türkistan* (haz. Hakkı Dursun Yıldız), İstanbul 1981, s. 471-634; A. Yu. Yakubovskiy, *Altın Ordu ve Çöküşü* (trc. Hasan Eren), Ankara 1976, tür.yer.; Abbas İkbâl, *Târih-i Moğul*, Tahran 1364/1985, s. 25-363; D. Morgan, *The Mongols*, Oxford 1986, tür.yer.; a.mlf., "Mongols", *EI²* (İng.), VII, 230-235; B. Y. Vladimirtsov, *Moğollar'ın İçtimaî Teşkilâtı* (trc. Abdülkadir İnan), Ankara 1987, tür.yer.; Şîrîn Beyânî, *Dîn ü Devlet der İrân-i 'Ahd-i Moğul*, Tahran 1367-75/1988-96, I-III, tür.yer.; a.mlf., *Moğulân ve Hükümet-i İlhanî der İrân*, Tahran 1379/2000, tür.yer.; Menüçîhr Murtzavî, *Mesâ'il-i 'Aşr-i İlhanân*, Tahran

1370/1991, tür.yer.; R. Grousset, *Bozkır İmparatorluğu* (trc. M. Reşat Uzman), İstanbul 1993, s. 186-385; Jean-Paul Roux, *Türklerin ve Moğolların Eski Dini* (trc. Aykut Kazancıgil), İstanbul 1994, tür.yer.; a.mlf., *Moğol İmparatorluğu Tarihi* (trc. Aykut Kazancıgil – Ayşe Bereket), İstanbul 2001, tür.yer.; R. Amitai-Preiss, *Mongols and Mamluks*, Cambridge 1996, tür.yer.; Hacı Ahmet Özdemir, *Moğol İstilas ve Abbâsî Devletin Yıkılışı: Cengiz ve Hülâgü Dönemleri, 616-656/1219-1258* (doktora tezi, 1997), MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, tür.yer.; Osman Gazi Özgüdenli, *Gâzân Hân ve Reformları* (doktora tezi, 2000), MÜ Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, tür.yer.; J. M. Smith, "Mongol Nomadism and Middle Eastern Geography: Qishlâqs and Tümens", *The Mongol Empire and its Legacy* (ed. R. Amitai-Preiss – D. O. Morgan), Leiden-Boston 2000, s. 39-56; Bahaeddin Ögel, *Sino-Turcica: Çingiz Han ve Çin'deki Hanedanın Türk Müşavirleri*, İstanbul 2002, tür.yer.; G. Vernadsky, "Cengiz Hân Yasası", *Türk Hukuk Tarihi Dergisi*, I, Ankara 1944, s. 107-132; Faruk Sümer, "Anadolu'da Moğollar", *Seçuklu Araştırmaları Dergisi*, I, Ankara 1969, s. 1-147.

OSMAN GAZİ ÖZGÜDENLİ

MOĞULTAY b. KILIÇ

(مغلطای بن کلیچ)

Ebû Abdillâh Alâüddîn Moğultay b. Kılıç b. Abdillâh el-Bekcerî el-Hikrî (ö. 762/1361)

Hadis hâfızı, tarih ve ensâb âlimi.

689'da (1290) Kahire'de dünyaya geldi. 690'da (1291) veya daha sonraki bir tarihte doğduğu da zikredilmiştir. Aslen Türk olup bazı kaynaklarda adı Muğaltay (Muğaltay), Muğlatay ve babasının adı Kalıç şeklinde yanlış okunmuştur.

Moğultay'ı Ebû'l-Fidâ İbn Kesîr, İbn Râfî ve Ebû'l-Mehâsin el-Hüseynî ile kıyaslayan Zeynüddin el-İrâkî, eserlerinde bazı yanlışlar bulunmakla beraber onun diğerlerinden daha geniş bir kültüre sahip olduğunu ve ensâbı hepsinden daha iyi bildiğini söyler.

İbn Seyyidünnâs'ın vefatı üzerine (734/1334) Zâhiriyye Medresesi hocasına getirilen, ayrıca Kubbetü Baybars, Necmiyye gibi medreselerde ve el-Câmiu's-Sâlihî'de hadis okutan Moğultay Ömer b. Reslân el-Bulkinî, İbnü'l-Mülâkkın, Zeynüddin el-İrâkî, Demîrî gibi şahsiyetlere dersler vermiş, İbn Hacer el-Askalânî'nin hocalarının çoğu ondan faydalanmıştır.

Süheylî'nin *er-Ravzü'l-ünûf*'ünü tenkit ve tashih etmek amacıyla yazılan kitap ilim adamları arasında ilgi görmüş, hocası Hatîb el-Kazvî'nin isteği üzerine müellif eserini *el-İşâre ilâ sîreti'l-Muşafâ ve târihi men ba'dehû mine'l-hulefâ* (*Telhîşu Sîreti'l-Muşafâ, es-Sîretü'n-nebeviyye, es-Sîretü'l-muhtaşara, es-Sîretü's-suğrâ*) adıyla ihtisar etmiştir. Hülâgü'nun Bağdat'ı istilasına kadar (656/1258) halifelerden de kısaca söz eden bu muhtasarı Takıyyüddin el-Fâsî *el-Cevâhirü's-seniyye fî's-sîreti'n-nebeviyye* adıyla kısaltarak *el-İkdu's-şemin*'in baş tarafına koymuş ve bu konuda birçok kitap bulunmasına rağmen sadece ona dayandığını söylemiştir (*el-İkdu's-şemin*, I, 217-279). Kastallânî *el-Mevâhibü'l-ledünniyye*'de eserden büyük ölçüde faydalanmış, Şâmî Sübülü'l-hüdâ ve'r-reşâd'ın, Diyarbekrî *Târihu'l-hamis*'in mukaddimesinde kaynakları arasında bu kitabın da bulunduğunu belirtmiştir. Zeynüddin el-İrâkî'nin eseri manzum olarak *Nażmü's-sîreti'l-muhtaşara* adıyla kısalttığı kaydedilmektedir (Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasan b. Selmân, s. 430). *el-İşâre* adı bilinmeyen bir müellif tarafından ihtisar edilip basılmış (Kahire 1326), ayrıca Muhammed Nizâmeddin el-Fütüyyih'in tahkikiyle yayımlanmıştır (Dimâşk-Beyrut 1416/1996). Moğultay b. Kılıç'ın çağdaşlarından Ebû'l-Bekrât Muhammed b. Abdurrahîm, *ez-Zehrü'l-bâsim*'i sadece Süheylî'ye yapılan itirazları bir araya getirmek suretiyle kısaltmıştır. 2. *İkmâlü (Zeyl 'alâ) Tehzîbi'l-Kemâl*.